
Determina n.  742/2023 del 08/11/2023

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

 

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Servizio Provinciale U.R.C. di  Ragusa e Siracusa

                                  ******************                            

DETERMINA A CONTRARRE n.  742/2023 del  08/11/2023

Oggetto: Determina a Contrarre per la Fornitura di beni di facile consumo per il Servizio Provinciale
dell'Uffico Regionale di Committenza (U.R.C.) di Ragusa e Siracusa. 
Esercizio Finanziario 2023 - Cap. 280510 –  CIG:   Z053C583A3

******************

             Il sottoscritto Dirigente del Servizio Provinciale dell'U.R.C. di Ragusa e Siracusa

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 47 del 08/07/1977 e s.m.i.
VISTO il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento del Governo

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001;
VISTO il D.A. LL.PP. 11 maggio 2007 
VISTO il D.P.R. 207/2010 per quanto applicabile
VISTO l'art. 37 del D.Lgs 33 del 14 marzo 2013;
VISTO il D.P.R.S. 05/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16/12/2008 n. 19

“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma
3, della L.R. 17/03/2016 n. 3. Modifica del D.P.R.S. 18/01/2013 n. 6 e s.m.i.” (G.U.R.S. n. 25 del
1/6/22);

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023;
VISTA la L.R. 12/10/2023 n. 12 ed in particolare l’art. 1 che ha recepito le disposizioni contenute nel

D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., nonché i relativi provvedimenti di attuazione; 
VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2023, “Legge di stabilità regionale 2023-2025”;
VISTA la L.R. n. 3 del 22/02/2023, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023-

2025”;
VISTO il D.D.G. n. 822 del 16/06/2022 con il quale il Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento

Regionale Tecnico ha conferito l’incarico di direzione del  Servizio Provinciale dell'U.R.E.G.A.
(oggi URC) di Ragusa e Siracusa all’Ing. Alberto Alessandra con decorrenza 16/06/2022;  

VISTA la nota prot. 37146 del 13/03/2023 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale
Tecnico  ha  autorizzato  lo  scrivente  ad  attivare  direttamente  tutte  le  procedure  necessarie  per
l'acquisto  del  materiale  di  facile  consumo  necessario  per  garantire  la  corretta  funzionalità
dell'Ufficio, assegnando al Servizio Provinciale dell'UREGA (oggi URC) di Ragusa e Siracusa una
previsione di spesa di € 1.600,00 sul Capitolo 280510 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per
il funzionamento degli uffici” per l'E.F. 2023;

RITENUTO, al fine dell'individuazione dell'O.E. cui affidare la fornitura di materiale di facile consumo in
argomento, di procedere attraverso l'affidamento diretto previsto dall'art. 50 comma 1 lett. b) del
D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 previa consultazione, applicando comunque il principio di rotazione di
cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023, di n. 1 Operatore Economico attraverso l'invio di una richiesta di
preventivo,  individuato  tra  le  Ditte  specializzate  che  operano  sul  territorio  delle  provincie  di



Determina n.  742/2023 del 08/11/2023

Ragusa e Siracusa in possesso di  documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione della
prestazione contrattuale, come di seguito esplicitato:
- Ditta  ALI' CORRADA s.r.l.  con sede Legale in Ragusa, via del Melograno n. 18, C.F. e  P.I.
01664920889, richiesta preventivo prot. n. 142293 del 30/10/2023;

VISTO  il preventivo trasmesso dalla ditta ALI' CORRADA s.r.l.  n. 335 del 31/10/2023 ed acquisito al
protocollo di questo Ufficio al n. 143226 del 02/11/2023 nel quale vengono indicati i prezzi unitari
degli articoli richiesti;

ACQUISITE le dichiarazioni ex art. 94 del D.Lgs. 30/2023, la tracciabilità dei flussi finanziari ed il Patto di
Integrità debitamente sottoscritti;

VISTO l'elenco del materiale di facile consumo da acquistare per il corretto funzionamento dell'Ufficio nel
quale  sono indicate  le  quantità  da consegnare  nelle  due sedi  nelle  quali  si  articola  il  Servizio
provinciale dell'URC di Ragusa e Siracusa per un importo totale di € 1.311,04 + IVA (pari a €
288,43) per un importo complessivo di € 1.599,47 (euro millecinquecentonovantanove/47); 

VERIFICATO che tale importo è inferiore a quello assegnato al Servizio Provinciale dell'UREGA (oggi
URC)  di  Ragusa  e  Siracusa  sul  Capitolo  280510  con  la  nota  prot.  37146  del  13/03/2023
sopracitata;

VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296 del 27/12/2006 e ss.mm.ii. che prevede l'obbligo per le pubbliche
Amministrazioni  di  fare ricorso al  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00;

VISTO il comma 1 dell'art. 17 del D.Lgs.vo 36/2023 che prevede che “Prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto,
adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO  l’art.  50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che prevede la possibilità di procedere
mediante  “affidamento diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura  e  l'attività  di  progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000  euro,  anche  senza
consultazione di  più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in  possesso di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

CONSIDERATO che la spesa rientra tra quelle previste sul Capitolo 280510 “Spese per l'acquisto di beni di
consumo per il funzionamento degli uffici” del Bilancio della Regione Siciliana, per l'E.F. 2023 ed
assegnate al Servizio Provinciale dell'UREGA (oggi URC) di Ragusa e Siracusa;

RILEVATO  che  i  prezzi  desunti  dal  preventivo  si  ritengono  congrui  in  base  alle  informazioni  dirette
confermate da indagini di mercato anche sul MEPA e che la spesa complessiva rientra nei limiti di
valore dell'art. 50 comma 1 lettera b), del D.Lgs. 36/2023;

RITENUTO, tenendo conto anche del modesto importo, che l'affidamento diretto rispetta i principi di cui al
Libro I, parte I, Titolo I del D.Lgs. 36/2023; 

PRECISATO:
 ➢ che il fine che si intende perseguire è quello di fornire le sedi del Servizio Provinciale dell'URC di

Ragusa e Siracusa del materiale di consumo necessario al funzionamento dell'Ufficio;
 ➢ che il contratto avrà ad oggetto la fornitura di materiale di consumo;
 ➢ che la forma del contratto è quella prevista per gli affidamenti diretti “... mediante corrispondenza

secondo l'uso commerciale,  consistente  in  un apposito  scambio di  lettere  anche tramite posta
certificata ...” così come indicato dall'art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;
 ➢ che l'importo totale dell'affidamento diretto ex art. 50 comma 1,  lett. b) del D.Lgs. 36/2023 è di

€  1.311,04  +  IVA (pari  a  €  288,43)  per  un  importo  complessivo  di €  1.599,47 (euro
millecinquecentonovantanove/47) per l'E.F. 2023;
 ➢ che l'esecuzione del servizio sarà concordata con il RUP di seguito indicato ed avverrà nel pieno

rispetto delle esigenze dell’Amministrazione;
 ➢ che la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ex art. 50 comma 1, lett.

b) del D.Lgs. 36/2023, previa consultazione di n. 1 O.E.;



Determina n.  742/2023 del 08/11/2023

 ➢ che la durata dell'affidamento decorre dalla data della nota d'ordine e terminerà con la consegna
del materiale che avverrà presumibilmente entro il 30/11/2023;
 ➢ che  la  spesa rientra  nel  Capitolo  280510 “Spese  per  l'acquisto  di  beni  di  consumo  per  il

funzionamento  degli  uffici” del  Bilancio  della  Regione  Siciliana,  per  l'E.F.  2023  intestato  al
Dipartimento Regionale Tecnico; 
 ➢ che, ai sensi del comma 3 dell'art. 32 dell'All. II.14 del D.Lgs. 36/2023, la fornitura in oggetto non

è da considerarsi di particolare importanza essendo l'importo previsto inferiore alla soglia di €
500.000,00 
 ➢ che è stato acquisito dal RUP di seguito indicato, anche ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il

CIG: Z053C583A3;   
 ➢ che si procederà al pagamento della prestazione entro giorni 30 dalla data di ricevimento della

regolare fattura, che dovrà essere emessa elettronicamente attraverso il sistema di interscambio S.I.
dopo l'effettuazione della fornitura;

 ➢ che il codice IPA del Dipartimento è 7XI4GP;
VERIFICATO che la ditta ALI' CORRADA s.r.l.  con sede Legale in Ragusa, via del Melograno n. 18,

C.F. e P.I. 01664920889 è in possesso dei requisiti generali ex art. 94 D.Lgs. 30/2023;
VISTO il Certificato del Casellario Giudiziale rilasciato in data 07/11/2023 ed acquisito al prot. 0145617

del 08/11/2023 dal quale risulta che nella Banca dati non risulta alcuna annotazione;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. INAIL_40260417, scadenza validità
13/01/2024, dal quale si evince che la Ditta ALI' CORRADA s.r.l.  con sede Legale in Ragusa, via
del Melograno n. 18, C.F. e P.I. 01664920889 risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 

 ➢ di nominare Responsabile Unico del Progetto lo scrivente medesimo, Ing. Alberto Alessandra,
Dirigente  del  Servizio  Provinciale  URC  di  Ragusa  e  Siracusa  che,  considerato  l'importo
dell'affidamento, assumerà anche le funzioni di direttore dell'esecuzione del contratto;

 ➢ di affidare alla ditta  ALI' CORRADA s.r.l.  con sede Legale in Ragusa, via del Melograno n. 18,
C.F. e P.I. 01664920889, la fornitura di beni di consumo da consegnare sia nella sede di Siracusa in
via  delle  Carceri  Vecchie  n.  36 che nella  sede di  Ragusa in  via  Natalelli  n.  107 del  Servizio
Provinciale dell'UREGA di Ragusa e Siracusa per un importo  di € 1.311,04 + IVA (pari  a €
288,43)  per un importo complessivo di € 1.599,47 (euro millecinquecentonovantanove/47), da
imputare sul Capitolo 280510 “Spese per l'acquisto di beni di consumo per il funzionamento degli
uffici” del Bilancio della Regione Siciliana intestato al Dipartimento Regionale Tecnico per l'E.F.
2023. 

La presente Determina sarà pubblicata sul sito istituzionale della Sezione Territoriale dell’U.R.E.G.A. di
Siracusa.
Siracusa, 08/11/2023
                                                                                                                              Il Dirigente del Servizio
                                                                                                                           URC di Ragusa e Siracusa 

                                            (Ing. Alberto Alessandra)        


		2023-11-08T09:28:20+0100
	ALBERTO ALESSANDRA




